Titulus de mutuis petitōib⁹.

Ex literis

Reus coram delegato potest recouere actorem qui simul audiat et diffiniat causam utramq;. hoc dicit. Sed pone. actor conuenit reum super cuius rei vult reconuenire actorem super criminali queritur an posset. Vnde h doc. Nota glosam que magistraliter docet qualiter procedendū sit in causa recouentōis et cōuentōis. Item dicit q̄ frustra petit debitū qui id qd debet non impedit. Item eadē lege conuenit quis qua ius sibi tribui postulat. Sed glo. contra ista arguit de deposito et dicit q̄ sit ibi spāle

Prudentiam

Clausula in rescripto apposita app. re. p̄ actore p̄dest reo. et hoc est vex si ad instantiam actoris fuerit impetrata. Nota glo. pue potest ratōem qz in iudicio non debet esse plonari acceptio. Item non debet actori lice re quod liceat reo.

Liber primus

Ctitulus de litis contestatione
Volim inter ep̄m

Processus sine litis cōtestatōē ē nūl lūs. **E**el sic. Non p̄ positōes et respō siones ad illas. sed ad petitōem in iudicio p̄positam et responſionē ad eā fit litis cōtes. qua omīla processus redditur nullus. h.d. **N**ota glo. hui⁹ c. que dicit q̄ litis contestatio est ex ordinū litis sive principiū. **E**t ergo ubi principiū. id est. fundamētū litis deest nihil desuper edificari potest. et alle. concor.

Ctitulus de litis contest. li. vi.

V Exceptōis

Exceptio peremptoria litis contest. non ipedit nisi sit de re iudicata trās, acta vel finita. **N**ota glo. que ponit differentiam inter exceptionē et defensionem. **I**tem dicit glo. q̄ iuramentum delatum a parte parti habet mālorem vñ q̄ res iudicata. quia om̄nis contraversie est finis. **I**tem dicit q̄ om̄nis exceptio peremptoria perire. sed dilatoria differt.

Chi oblatō

Per exceptōem peremptoriā non sit litis cōtestatio. **N**ota glo. q̄ inter cetera dicit q̄ per litis cōtes. ordinatū iudiciū. sed per exceptionē p̄emptoriā destruitur. et sic vna res duos contrarios effectus non potest parere. **E**t alle. c. maiores de bap.

Ctitulus ut lite non contesta. nō procedatur ad diffinitiuaz suā vel testium receptōem

Cad hoc deus

Ubi agitur d̄ crīmīne adulteriū ad se parationem thori processus lite non contes. habitus nullus est ipso iure.

Eel sic. Si agitur de adulterio ad se parationem thori et ante litis contestationem reus est contumax excommunicari potest sed testes recipi nō possunt nec causa diffiniri. h.d. **N**ota glo. que dicit q̄ non habēti aduocatum dande sunt inducie ad querēdū aduocatū. Itē nota casus in qb̄ virō denegat vñoris restitutio. **N**ota etiam plura specialia in matrimonio nīs. **E**t quando factū procuratoris noceat domino.

V Accedens

Ubi restitutio in integrum principiā liter postulatur processus contra contumacē habitus lite non cōtestata nullus est ipso iure. **E**t alij aliter sū; inant istam decre. et sic duplicit legititur. **V**ide doc. **N**ota glo. que alleget multas causas suspiciois.

Viae fraternitatis

Dic habes qualiter sit an litem cōtestatam contra contumacē p̄ iudicem pcedendū. **E**el sic. Si lite nō cōtes. reus est contumax si fieri potest mittit actor i. possessionē causa custodie. alias reus excommunicat. h.d. **N**ota gl. qualiter iudex pcedere d̄ ad missio, nē in possessionē ex p̄mo decreto. **E**t dictū ē. s. ca. cōsultatōibus de offi. et po. iudi. dele. **E**t dicit glo. q̄ non debet in ultum festinare. et debet summatim negocium perscrutari

V Accedens ad se. ap.

In causa matrimoniali cōtra nō contumacē lite nō p̄t. facta testium receptio nulla ē. **N**ota glo. q̄ non om̄nis amicicia repellit iudicē sed maxima. **E**t ar. glo. an ne quilibet tenetur diligere proximū suum. **I**tem dicit tex. qui in hoc ē notabilis et singularis q̄

Deut

nullus debet esse
immaculatus. schol.
Ecclesiasticus
Ita datur quoniam
vñs p̄s. In primis
fit litis cōtestata
riter potest ad re
Et ab eo erit capit
timetur de morte
na absentia. **3** fe
ri potest alios du
ne et in mortuom
dī in fūt et alij p
fūs alij in inqu
publicatio tētū
Et nota glo. q̄ cō
titulus de

V Inberente
Clerici in cā eccl
rare de calunnia
ramentum alij de
dicāt q̄ grauitates
pam p̄ceptoři. **4**
plata que continen
to calunnia. **E**t ar
ceditur nulli est dem
V Litis et ultra
In spiritualibus ca
de calunnia. **N**on
hat que cause vñ
dilectiorum in te
crimine ciuiliter.

V In pertrada
In causis ecclie
cōsiderat q̄ q̄s per p̄c
tētū. **5** causis ecclie
cōsiderat q̄ q̄s per p̄c
tētū. **6** et dicit glo
leg. vel universitatē
gūtā.

V Supratuum

De iuramento calumniae i. anti. et vi.

nullus debet credere capitalib^s suis iniunis. et ad hoc solz isto. c. allegari

CQuoniam frequenter.

Ista decre. principaliter diuiditur in tres ptes. In prima ponit regulas quae sine litis contestatione non potest regula riter procedi ad receptionem testium. Et ab ea excipit duos casus scilicet nisi timeretur de morte testium et diuturna absentia. In secunda parte in prolo. ponit alios duos scilicet in electione et in matrimonio carnali. In ter tia ibi sunt et alii. ponit alios duos causas scilicet in inquisitione et quando publicato testium imminent facienda.

Et nota glo. quae est notabilis et prolixa

Titulus de iuramento calumnie

CInherentes

Clerici in causa ecclesie non coguntur iurare de calumnia. sed possunt hoc iuramentum aliis delegare. Nota ter. quod dicit quod grauiores cause debent per papam expediri. Et ponit gl. quinq^u capitula que continentur sub iuramento calumnie. Et ar. glo. quod unius con ceditur nulli est denegandum.

Trās et infra

In spiritualibus causis non iuratur de calumnia. Nota glo. que determinat que cause dicuntur spūales et que dicuntur mixte scilicet cum agitur de criminis civiliter.

CIn pertractandis

In causis ecclesie non iuratur per quae cuncte de calumnia. sed per principales et quinque per procuratores causam scientes. Et dicit glo. quod sindicus collegii vel universitatis iurat in anima propriam.

Timperatorum

In causis collegii non omnes debet cogendi sunt ad iurandum de calumnia. Vel sic. In causis collegii non coguntur clerici in propriis personis subire calumniae iuramentum.

Ceterum quod novis

Non obstante terre contraria consue tundine in propriis personis cogendi sunt clerici iuramentum calumniae sub ire. et notat hic abb. quod non valet con sertudo quod ad vocati non iurent.

Tum causam

In causis ecclesiasticis et universita tis per procuratorem potest prestari calumniae iuramentum. Nota glo. que querit anne interrogatus in incidio potest capere terminum deliberandi ante quod respondeat. quia tenetur respondere per verbum 'credit' vel non credit. et est satis notabilis glosa. et solet allegari.

Tum in causa

Si prelatus in causa ecclesie litiget prestabit iuramentum de calumnia per seipsum. Si vero per procurato rem prestabit per illum. Nota textus qui ponit penam recusantis hoc iuramenteum.

Titulus de iuramento calum nie li. vi.

Thi de calumnia

Trax dicit primo quod non est de substantia iudicij quod statim post litiis contestatur de calumnia. Secundo quod non annullatur processus licet tacite omitatur tale iuramentum. Tertio preci pit quod in spiritualibus simul de veritate et calumnia iuretur.

CIn appellationis causa

Liber secundus

In causa appellatiois iurari debet de calunnia et veritate discenda. et hoc primo. Secundo dicit q̄ procurator deputatus post iuramentum calumniae iurabit de calunnia. Tertio dicit q̄ iudex quotienscumq; sibi videat exigit iuramentum malitie. etiam si d̄ calunnia iuratū sit. quod est inēti tenendum.

Nullam tibi iudex
Procurator habens ad hoc specia-
le mandatum iurat d̄ calunnia. Nota glo. que dicit q̄ olim procuratores incameranter iurabant

Litus de dilatōibus extra-

Dilecti filii
Appellari potest si sine causa p̄m° terminis nimis brevis et pemptoriis assignetur. Unde dicit glo. q̄ ex causa bene potest fieri. Vide glo. que dicit q̄ citatio debet continere tria edita īc. Item dicit glo. q̄ iudex debet exprimere illā causam in citatione.

Preterea adicisti
Ubi ex tenore rescripti plene potest reus instrui inducere ad deliberandum nō sūt ulterius pcedēde. Et de pcessione dilatationū ob cās diversas vi. g. q̄ bō ī.

Litere tue
Si dicta libelli supflua declarant in ducie deliberatorie amplius nō contenduntur. Nota glo. que dicit q̄ emphiteota potest propria auctoritate expelli si per trienium cessavit solvere canone in suum. Et q̄ noua dilatō ad deliberandum non datur quādo substāria libelli non mutat licet post etiam oblatōem corrigatur.

Exposuit nobis

Prima citatio revocat si ex alia causa ab eodez iudice quis citetur. et id nouas inducias obtinebit. Nota gl. que dicit q̄ exceptio que cōpetit reo competit fideiustori. Item dicit q̄ p̄ testatio utilis est ad cautelam. Item q̄ officium suū nemini debet esse damnosum. et non debet quis damnū cōsequi īc. et alle.

Litus de feriis et vacatōni bus extra.

Omnes dies
Quantū ad dīnū officiū de vespa in vespain dies inchoari debet et finiri. Nota glo. que dicit q̄ p̄ pace omni die iurari potest cum sit opus pietatis. Item q̄ pro obedientia īc.

Quoniam
Tria pōit ista decretalis. Primo dicit q̄ fīm qualitates diversarū regiū nū et fīm q̄ festa exigunt sabbata prius incipiuntur et tardius finiuntur. Secundo dicit q̄ inter pascha et pentecosten nō debet fieri generalis genuflexio. Tertio dicit q̄ festum trinitatis diversimode celebratur et Romana ecclesia hoc festū nō celebrat.

Licet tam veteris
In festo aliquo ppter subitā pluviā p̄nt colligi inesset. Et sic nota q̄ festi uis dieb° intendere possumus rei tpe periture. Nota glo. in fine que dicit q̄ decime dande sunt de piscibns captis. quid tunc de feris captis.

Capellanus
Dic habes in quibus temporib° nuptiarum solēnitates ab ecclesia suspenſant. Nota gl. que dicit q̄ quolibet tempore possunt matrimonia prahiri.

De ordine cognitionū in anti.

Sed nuptiarum solennitates certis diebus prohibentur

C^{on}questus

Ferijs ob dei reverentiaz inductis renunciari non potest. secus si ob fauorem hominum sunt inducte. Vide g. que docet quaturoplices sūt ferie solenes. et que dicitur opa pietatis. Itē dicit q̄ in operibus misericordie die rum districcio non est habenda

T^{it}ulus de ordine cognitionū.

I^{nt}elle^ximus

De exceptōe pemptoria pri^o cognoscitur sed sup̄ principalī tm̄ pñnciatur. Nota gl. bene q̄ distinguist inter questiones emergentes et incidentes. dicit que sit emergens et q̄ incidentis. Et ut habeas breuiter incidentis perimit emergens questione differt.

C^{um} dilectus filius

Exceptio spoliationis impedit petitoriam questionem. sed in modū actiōnis proposita spoliatio petitoriam precedentem nō impedit questionē. Nota glo. hic que querit inter cetera an exceptio spoliationis interrum pat prescriptōe in.

C^uam non credimus

Petēti hereditatē obstat exceptō na tivitatis. et p̄mo d̄z discuti q̄stio nativitatis q̄ successionis. Nota gl. que determinat q̄n due sunt q̄stiones principales et ambe ciuiles qualiter sit p̄cedendum. Item quando vna est ciuialis et alia criminalis.

C^uspoliatione

Spoliator non p̄t spoliatum recōvenire nisi de alia spoliatōe. Poteſt autem spoliationis exceptōe spoliatum repellere ab agendo. Nota glo. que

dicit inter cetera. q̄ recompēsatō nō p̄t oponi petenti restitutōem. Item q̄ in momentanea possessione cessat reconuentio ēc.

C^{on}sultus de plus petitionibus

C^{on}silium

Hic habes quot modis plus petiēt que sit pena plus petētiū. modi autē plus petendi continentur his verbis. Plus petitur causa plus tempore re quoq̄ loco. Nota gl. que dicit in principio sui q̄ lictū est aī lit. cōtel. penitere sine pena alias non

C^{on}sultus de causa posses et proprietatis

C^{on}sceptis

Causa p̄petratis et possessionis corā eodē iudice tractari dūt. et contra absentem non contumacē nibil diffini re possumus. Nota gl. que docet q̄re possessio dicitur momentanea. et all. ratōem casus. q̄r cause cōtinētia diuini nō debz. infra de sequel. c.i. et l. nul li. C. de iudi.

C^{on}ad ultimum

Ubi petitorio simul et possessorio actu est. suspenso petitorio lictum est possessorium terminare. gl. alle. rationem q̄r cum cā simpliciter et indiffinitē committitur utraq; cā tam petitoria q̄ possessoria videtur commissa. Eli de glo. que alle.

C^{um} ecclesia sutrina

Super iure incorporali possessorio et petitorio siml̄ agi potest. Nota ext. Omnia illi venire que possunt includi in actione proposita. Item nō q̄ actore non probante ēc. Nota gl. huīs capituli que est multū nota bīs et dicit de servitūbus et dicit.

f z

Liber secundus

q̄ ex quo quis vtitur iure alterius ex illo presunitur in quasi possessioē ilius iuris et optime facit gl. sup verbo trivm eporum

Cum super electione
Ubi electus agit de sua electione potest petitorium simul et possessoriū intentari. Nota in si. c. q̄ iudex debet tñ de re pronūciare de qua prius cognovit. Et intellige cognovit sc̄z p̄i cipaliter ut in glo. Nota glo. in principio que dicit q̄ confirmatio nihil iuris confert ubi electo canonica nō fuit.

Concordia officij
Qui iudicium proprietatis intentavit potest ante cōclusionem ad iudicium possessionis recurrere. alias nō nisi iudici hoc ex equitate videatur expedire ex perspicuis indicijs que mouere possent animum iudicantis. Nota glo. que est notabilis et distinguunt q̄ triplex est iudicium possessorium.

Cum dilectus
Cum super possessorio et peritorio simul est actum utrumq; vna sententia debet terminari. Vide doctores hic qui diversimode legunt istud capitulum

Cum olim questio
Qui bis sine aliqua reclamatiōe elegit per hoc quasi possessionem eligendi adquirit. Vide textus qui dicit q̄ res inter alios acta ē.

Contra iudicium
Casus est fm. Hosti. qui notat s̄ q̄ solutio pensionis nec probat dominium nec possessionem eius rei ratione cuius solvitur. Vel sic. Si rem petens ex vna causa succumbat. non prohibetur ex alia petere.

Be causa possel. et proprie. in cle.

Dausa beneficiali
Causa beneficiali ad se. ap. legitime devoluta potest tam appellans q̄ appellatus ante conclusionem suspēdere petitorum et procedere ī posseſſorio. Nota glo. super verbo devoluta que dicit que ad hoc requiruntur q̄ appellatō dicatur legitime devoluta Item dicit. qui sentit comodū debet etiam sentire onus.

Titulus de restitutōne spo. extra

Contra iudicium
Dicet iustus
De voluntate spoliati potest de proprietate docere spoliator licet restitutio petatur ab eo. Nota glo. in fine que dicit q̄ male fidei possessor non petit fructus sive impensas factas in re per ipm detenta et rapta violēter et alle.

Contra iudicium
Petenti restitutionem non facienda est renunciationis questio. Nota g. que dicit q̄ ex hoc q̄ quis spoliatus renunciat beneficio suo presunitur q̄ metu renunciavit. contra quaz presumptōem non admittuntur testes et glo. arguit p̄ et contra et alle.

Contra iudicium
Accepta questione
Contra probationem petentis restituti opponitur exceptio obiurationis sive spontaneae renunciatiōnis. s̄ non contra petitiones eius

Contra iudicium
In interdicto de retinendo succumbit actor ipsius abiuratiōe probata Vel sic. Per secundas literas facientes mentionem de primis non revocat processus iustus per primas litteras habitus ante presentationē secundarum literarum. et sic non facit ad

De restitutione spoliatorum in anti.

ticulum sed ad casum

In literis et infra

In beneficibus agenti possessorio recuperande non obstat excepto non canonice institutionis. Vel sic fin alium intellectum. Pendente possessorio recuperande in beneficib' non admittitur reconuentio super proprieta te aut titulo. Vel aliter. per eti restitu tionem beneficii non potest questio non canonice institutionis referri

Item cum quis

Non obstat exceptio criminis agen ti unde vi aut clam est.

Conquerente

Spoliatus etiam a iudice ordine in ris pretermisso ante omnia restituat Nota ter. qui dicit quod non decet episcopos sue iurisdictionis sine manus leita causa rationabili suis beneficiis spoliare. immo tenetur eis paterna punctione consulere.

Ex transmissa

Petens restitutioem uxoris habet probare et eam carnaliter cognovisse Nota glo. que dicit quod duo habet probare qui petit restitutioem uxoris videlicet legitimam sponsationem et carnalem copulam. Et est simile in servitutibus ubi quis debet probare duo scilicet servitutem constitutam fuisse et se usum fuisse. et alle. glo. concor. Et. Item glo. dicit quod habere uxorem est possessio mirabilis. quia possidens possidetur.

Cum venisset

Si is qui per aliud possidet illo mortuo possessionem ingressus expellitur restitutioem per interdictum petere potest Vel sic. Per receptioem annue pensionis

nisi adipiscitur possessio rei date taliter ut inde ei ex restituatur debeat. Nota glo. de pensione.

Ex conquestione

Si altero coniugum matrimonium accusante alter petit restitutio ante oīa restituetur. Vel sic. Nota a se coniugez abiūcit non potest ante restitutioinem matrimonium acculare. Nota finem tex. qui semper ponitur in causis spiritualibus etc.

Utrius nos querela

Violentus possessio rem cum fructibus etiam qui percipi potuerint restituere et damna resarcire et de iniuriis satisfacere appellatur. Vel sic. Possessor violentus tenetur ad fructum perceptos et ad eos qui percipi potuerunt Nota glo. que dicit qui dicunt fructus et determinat de violento et malefidei possessore. et solet plerumque allegari.

Olim causam que

Ei qui non possedit restitutio denegatur. Vel sic. Non competit restitutio ei qui sub condicione possedit si ea non extante fuerit spoliatus. Nota g. que dicit quod non sufficit probare se spoliatum nisi quis probet se etiam tempore spoliij possedisse.

Uras tuas

Si contra petentem restitutioem contra opponitur consanguinitas in gradu prohibito et offeruntur probatones parate recepto ab opponente iuramento de malitia denegatur restitutio quo ad thorum et fit quo ad reliqua. Si vero probatones non fiunt in promptu fiat plena restitutio nisi magna sit viri sciencia. hoc dicit.

f. 3.

Liber secundus

nō est ex fide peccatum ē

Ex parte ad

Petens restitutōem cōiugis habet p
bare legitimū coniugium factū fo
re ex consensu. **N**ota glo. super vbo
minor que enumerat certos casus in
quibus minor dicitur esse maior.

Tū ad sedem

Interdictum vnde vi non competit
cōtra illum qui nec spoliavit nec spo
liari mandauit nec ratū habuit. **N**ota
glo. que docet quando et contra
quē ppetat interdictū vñ vi. **V**tē nō
tex. in fine q̄ dicit q̄ presumendū ē. p
sententia iudicis et videndus est mo
tus animi sui īc.

Olim nobis

Colientus possessor qui nō est soluē
do ad restitutōem fructuum nō tene
tur. **V**el sic **S**poliatus omnibus bo
nis etiam civiliter conueniri non po
test obstante exceptione spoliatōnis
inopiam concludentis. **N**ota glo. q̄
dicit q̄ qui nihil habz eius periculo
nihil est. et alle. l. **I**taq; fullo. ff. d fur
tis. **E**t tex. qui dicit q̄ inanis ē actio
quez excludit inopia debitoris. l. naz
is. ff. de dol.

Olim inter te

Per excommunicatōem diebus aliq
bus a nō subditis obseruatam in ob
servantes nō adquiritur iuris paro
chialis possessio. **N**ota glo. que que
rit anne possessionē perdat qui timo
re deuictus abstinet.

Sepe contingit

Spoliatus restitutōem petit ab eo
qui scienter rem a spoliatore recepit.
Nota tex. qui dicit q̄ non multū in
terfit quo ad periculuz anime iniuste
detinere ac inuadere alienum.

Pisanis

Si mandaē restitutōem fieri et sub
certo modo necesse est non solum in
facto sed etiam ī modo parere. alias
non valet quod agitur. hoc dicit.

Titulus de resti. spo. li. vi.

Frequens

In civilibus non admittitur spolia
tionis exceptio facta ab alio q̄ ab
actore. **I**n criminalibus admittitur
facta a tertio. dummodo sit de tota
substantia. vel d maiori parte spolia
tus. **E**t exceptio probari debet infra
xv. dies. alias fit condemnatio expē
sarum. **E**xcipiens de spoliatione fa
cta a tertio infra certū tempus a iu
dice statuendū debet restitutōem
petere. alias exceptio nō obstat. Ulti
mo dicitur q̄ agenti super rebz eccl
esiasticis non obstat exceptio spolia
tōis priuatarū rerū. vel econtra. qd
est tenendū. **V**ide glo. de excusatione
horū verboz dies ab hoc. **E**t nota
q̄ dicit propterea voluntarios labo
res appetimus ut quietez alijs prepa
remus. **N**ota etiam ipm tex. q̄ dicit.
q̄ nec nudi contendere nec inermes
inimicis oppōnere nos debemus

Ad decimas

Ecclēsia que petit restitutōem deci
marū quas se dicit in parochia alte
rius possedisse non auditur nisi pro
bet possessionē legitimā. **N**ota gl. q̄
dicit q̄ laicus restitutōein decimaru
petere non potest. vide eam

Titulus de dolo et cōtu. extra

Ad hec

Reus qui mittendum in possessionē
ad mandatum iudicis non admisit

De dolo et contumacia

non multabitur fm canonicaꝝ equi
tatem si infra annum cauerit statio iu-
ri. Nota gl. que dicit q̄ subtilitas in
ris sive rigor fm cano. non est serua-
dus. et glo. alle. concor.

¶ Ex literis

Condeinnatur reus i expensis quas
propter eius contumaciā vel exceptio-
nem dolosam actor probauerit se se-
cisse. Et sic facit ad titulum. Vel sic.
Per secundas literas nō faciētes ex-
pressam intentōem de primis pme lrē
non reuocantur. Vel sic. Propter co-
tumaciam rei res que petitur potest
sequestrari. Nota q̄ dicit tex. malici-
am et dolum nemini patrocinari de-
bere. Nota g. que docet quibus mo-
dis attenditur contumacia

¶ Causam que

Ob contumaciam actoris testes lite
non contes. recipi possunt. ac etiā nō
solum procedi ad missionem i posses-
sionem. sed etiam ad receptionem te-
stium et ad diffinitiū sententiam.
Nec ob. c. quoniam frequenter. s. vt
lit. non contes. cum cōcor. suis. q̄r ibi
in reo absente et contumace hic i acto-
re in quo maior ē contumacia ut no-
tat glo. Nota gl. que dicit de citatōe
ad domum.

¶ Prout nobis

Si reus post litem contes. est contu-
max et liquet d̄ causa fertur. cōtra ip-
sum diffinitiū sententia. si nō liquet
actor in possessionem inducitur. hoc
dicit. Nota glo. q̄ dicit q̄ contumax
est quicunq̄ debet parere et non pa-
ret. Et quando inducie dāde sunt p̄
textu aduocati gl. alle. Et nota etiā
eam bene in hoc q̄ distinguit qualis
ter procedatur contra absentem con-
uentum actione reali.

¶ Finem litibus

Reus qui fundata intentione acto-
ris exceptōem peremptoriā obiicit
et accipit inducias et deficit in pban-
do punitur i expensis. quia dolosus
presumitur. hoc dicit. Nota glo. sup
verbo fundauerit que docet quibus
modis fundatur intentio agētis. Item
dicit glo. q̄ necessarie expēse sunt sol-
vende.

¶ Lū dilecti filii

Contumax damnatur in expensis fa-
ctis a tempore citationis emisse. hoc
dicit. Nota gl. que inter cetera dicit
q̄ licet aliquis sit iusto impedimentoo
detenus ut venire nō possit q̄ tenea-
tur mittere accusatorem. Item dicit
q̄ eg. itudo prorogat diem

¶ Lū olim. d.

Processus factus contra formā man-
dati est nullus. Nota gl. que dicit q̄
eulogia id est lrē sepe mala fide fuit.
Item q̄ nemini cito ē manus impo-
nenda. et alle. g. concor.

¶ Cleritatis est!

Si agatur de crimine per modū de-
nunciatiōnis contra reum contumacē
recipi possunt testes et sententia diffi-
nitiva ferri. Nota gl. circa principiū
sui q̄ propter solam contumaciā po-
test quis suspendi ab officio et bene-
ficio. et docet qualiter et quādo fit p-
cedendum contra absentem. Item ce-
lebrans in excommunicatiōne potest
deponi glo. in fi. alk.

¶ Cōtingit interdū

Actor iuxta decretum iudicis nō ad
missus ad possessionem vel expulsus
post annum verus efficitur possessio
Vide glosam que enūmerat plura re-
media in iure prodita contra illum

Liber secundus

q̄ non admittit aduersariū post de-
cretū in possessionē et q̄ trāscursus
anni constituit aliquē hereticū et fa-
cit perdere stipendium

Venerabilis

Si reus nō inuenitur sufficit publi-
ce citatōem ad ecclesiam suam pponi
Nota glo. q̄ docet qualiter debet ci-
tari q̄ personaliter nō inuenit. Item
dicit glo. q̄ vocati est non contemne
re auctoritatem pretoris et alle.

Titulus de dolo et contum- li. vi.

Actor qui

Actor cōtumax cōdemnat in expen-
sis. nec citatur vlt̄ reus ad sui pe-
nitōem nisi caueat de veniendo. b. d.
Nota gl. que dicit q̄ in quolibz ter-
mino sive pemptorio sive non. si ac-
tor non venit tenetur soluere expen-
sas reo venienti

Eum qui

Index appellantem et recedentē cita-
re vlt̄ non tenet. si vult in causa
procedere nisi forte appellatōi renū-
ciet Nota glo. q̄ querit an cōtumax
in uno ēmino debeat vocari ad aliū
Item querit an duo delegati sine ter-
cio p̄nt procedere ad executiōem sen-
tentie a duobus late.

Titulus de dolo et contum- li. vii.

Si ante

Appellans ante sententiā diffinitiū
a iudice et recedens. etiaq; si eo citato
contra eum feratur diffinitiū senten-
tiā potest a dicta sententia appellare
infra tempus debitū nisi eius prima
appellatio est fruola manifeste. No-
ta glo. q̄ declarat q̄ sit manifesta contum-

macia et que dicatur vera contum-
cia et solet ad hoc alle.!

Titulus de eo qui mit. in pos. ca. rei ser.

Constitutis

Actor missus i possessionē post āns
efficitur verus possessor licet cautōz
reus prestare voluit. Nota glo. q̄ di-
cit q̄ sola voluntas non sufficit sine
effectu. et arguit glo. pro et contra et
remitit. Item glo. dicit de cautione
prestanda q̄ illa prestanda est q̄ pre-
stari potest.

Cum sicut

Si non stetit per reum quominus cas-
verit infra annum actor per lapsum
anni non efficitur ver' possessor. No-
ta glo. que dicit q̄ si per me nō stetit
quominus faciat qd̄ debeo mihi nō
est imputandum. et glo. alle. concor.
vide eam.

Cum venissent

Si reus contra quē est facta missio
docet se contumacē non fuisse nō cō-
demnatur in expensis Nota glo. i si.
que dicit q̄ necessarie sunt expense q̄
impense si non fuissent res fuisse fa-
cta deterior aut etiam perīsset.

Si aduersarius

Si reus citatus se absentat nec p̄cu-
rator nec alius eū defendat mittitur
actor i possessionem rei petite causa
custodie Nota gl. que dicit q̄ quilibet
tenetur dimittere procuratorem
qualitercumq; sit absens. alias requi-
fitis amicis et facta denunciatiōe ad
domum si non defendatur procedit
contra eum

Titulus de eo qui mit. in pos. causa rei ser. li. vi.

Lit. pen. in antiquis vi. et cle.

Eum qui

Vbi agit de beneficio ecclesiastico ob cōtumaciā rei nō sit missio in posses-
sionē sed ad sūmam si liquet de cā. etiā
lite nō p̄tes. procedit. **N**ota gl. in pri-
cipio s̄hi q̄ bic nō duos casus sp̄ales
Regulariter em̄ q̄n agit actōne reali-
ppter cōtumaciā rei sit missio in pos-
sessionē causa rei seruāde. **S**ecundo re-
gulariter nō p̄cedit ad testium recei-
ptionē vel diffinitiū sūmam lite non
contes. **I**sta duo regularia fallūt hic

Titulus vt lite penden-
tib⁹ innouetur

A memoria

Ante cause cognitōem nemo ē a sua
possessiōe p̄uand⁹. **N**ota g. q̄ dicit q̄
lapiētis est reuocare qd̄ prae sefit ⁊
q̄ errorē suū quilibet emendare tene-
tur. et si papa reuocat qd̄ iniuste fe-
cit multo forti⁹ et alij hoc facere dñt

Plaudabilem

Lite pen. super coniugio nō interti-
citur coniugibus carnale cōmerti⁹
hoc dicit. **N**ota hic doc. q̄ ille q̄ con-
sciens est impedimenti de quo agitur
non debet debitum exigere.

Ecclēsia sancte marie

Summat vtrūq; capitulū scz hoc et
sequens sic sumul. **Q**ui rē litigiosam
alienauit ita q̄ nō p̄trehabere tenet
equivalentē in locū illi⁹ substituere
quā nō poterat alienare. **N**ō g. q̄ di-
cit que sit pēa litigiosi seu viciosi co-
tradic⁹.

Bilectus filius

Non obstat privilegium imperatū
lite pen. de lite intentione non facta.
Nota glo. que dicit q̄ lite pendente

privilegium sive indulgentia sup̄ re lili-
tigiosa veritate tacita impetrata nō
tenent nec valent.

Titulus vt li. pen. li. vi.

Dispendūs

Si ex duobus electis litigantib⁹ ale-
decedat renunciet vel a p̄sequitōne
cause excludat si lite pendente cū rell
quo fuerit alia electio facta nō tenet.

Si hi contra

Si aliquis contra quez de bñficio li-
tigatur cedit vel decedit si aliis lite
pendente cū sup̄stite fuerit elect⁹ non
valet elect⁹. **S**i vero aliq̄ quo p̄ int̄
fit ad defensionē litis velint admitti
in eo statu i quo erat causa admittā-
tur **N**ota gl. q̄ ponit differētiā inter
collatōem p̄natatōem ⁊ electōem ⁊ re-
mittit. **E**t etiam nota eam in hoc q̄
dicit q̄ res dicatur litigiosa

Titulus vt lite pen. in cle.

Si duobus

Ista cle. determinat casuz dubiū cī-
ca decretalem secundā de p̄ebendis
li. vi. q̄ reseruat collatōi papali bene-
ficia in curia vacantia an locum ha-
beat cum duobus litigatib⁹ in curia
super beneficio sibi collato alter mo-
ritur vel vterq; et distinguit p̄incipia
liter duo membra. qz aut vterq; mo-
ritur in curia vel alter.

Lūlite pen.

Lite pendente nihil est innouandum
Et quo ad hoc litē dicim⁹ pendere
postq̄ a iudice cōpetenti citatō emai-
navit et ad p̄tem puenit.

Titulus de sequestratione

Liber secundus

possessionum extra

Ad hoc vnxit

Dropter contumaciam rei res ab eo
dein petita non sequestratur. Vel sic.
Non est in realibus contra cōtumaciam
a principio sequestratio facienda.
Nota glo. que dicit q̄ i re sequestra-
ta nullus eorum litigantium manet
possessor nisi dictum esset custodie so-
lun causa deponi ut in glo. Item di-
cit de expensis restituendis et de cau-
tione prestantia.

Bilectus filius

Si missus in possessionē cā rei suā
de fruct⁹ dissipat fruct⁹ dissipati rei
regratūr et alij sequestrātur. Nō glo.
que ē multū notabilis et ponit casus
in quibus posset fieri sequestratio.

Ab eo qui a sententia

Si fruct⁹ possessionis ab eo qui ap-
pellavit a sententia diffinitius dissipā-
tur ab ipso possunt lite pendente ra-
tionabiliter sequestrari. Vide glo. q̄
ponit ratōem et ē notabilis licet bre-
vis.

Ctitulus de sequestratōe posse-
sionum in cle.

Ad compescendas

Si super beneficō ptra ipsius posse-
sorem qui triennio non possedit i pe-
titorio vel possessorio una diffinitia
fertur i curia etiā si nulla dicatur sen-
tentia ipsius beneficij sequestratio p
loci ordinarii fieri debet. Et impe-
diens vel sequestratos fructus occu-
pans excommunicatus est. et si talis
est unus de litigantibus cadit a iure
suo et respicit non solum futura sed
etiam pendentia per appellationem.
et est equissimum quod hec decreta;

lis determinat

Ctitulus de confessis

Tum monasteriū

Ei qui proprium crimen confitetur
non creditur contra eos quos dicit
fuisse criminis suggestores. Vel sic. Ei⁹
confessio q̄ de criminis proprio confiteat nō
est contra socios admittenda.

Tum super electōe

Punitur testis confessus de criminis
in causa communī qđ crimen causaz
principalem cōtingit. Nota glo. que
arguit an quis deb̄z puniri sine accu-
satore et qualiter indirecte q̄s puniē.

Ex parte abbatis

Confessio p errorē facta nō nocet si an
negociū finitū errore pbatō reuocet
h.d. Nota ter. q̄ dicit q̄ negocio nō
dū finito nem̄i nocet error facti. Nō
glo. q̄ enumerat que ad hoc req̄unt
vt confessio preiudicet.

Ctitulus de confessis li. vi

Statuimus ut

Positōes negatiwas que pbari non
pnt nisi per confessionem aduersarij
iudex suadente equitate et si viderit
expedire admittere potest. Vide glo.
que docet practicam ponēdi et respō-
dendi ad positiones et dicit de adho-
catis.

Si post prestitum

Si reus iussus positionib⁹ respon-
dere recusat. vel si contumaciter rece-
dit habebuntur pro confessatis. Se-
cūs si priusq̄ sit iussus cōtinax fue-
rit. sed tunc pceditur contra eū tanq̄
contra contumaciam. Nota glo. am
multum notabilem de positōibus et

De probatoibus in antiquis

responsiōibus quomodo et qualiter debent fieri. et quando quis non cōpellitur respondere positionib⁹ et ponit certos casus.

Ctitulus de probatoib⁹ extra.

Ex epistole verbis

Reus actori sua propria instrumenta edere non tenetur. Nota tex. et g. que faciunt ad hoc qn̄ quis tenetur edere literas sive instrumenta apd ipm existētia scz qn̄ sunt cōmūnia et quādo vñus vt̄ in iudicio p se. d̄ etiā vñi cōtra se. glo. alle.

Sicut consuetudo

Non valet consuetudo vñtra plenaz pbatoem exigens iuramentum. Nō glo. que tangit que et qualis consuetudo derogat iuri scripto. Itē dicit q hic iuramentum est superfluum.

Ex literis tuis

In communi iudicio pariter probare debent actor et reus. et si pariter p̄bent reus absolvitur. nisi actor fauorabiliorem habeat causaz. hoc dicit. rōem reddit tex. q̄ p̄emptiora sūt iura ad absoluendū q̄ ad condemnandum. Nota glo. que dicit q̄ in causa siniuum regundorum quilibet est actor et reus. et quid sit faciendum quādo testes sunt pares.

Proposuiti

In pbatione virginitatis pbato se ptem mulierum viri assertioni p̄ferit. secus si cognita suisset sed maleficuz aut frigiditas aut aliud impedimentū supuenisset. Nota g. q̄ dicit q̄ oculus obſtericum sepe fallitur. et determinat etiam quando viro et quādo mulieri iuramentū est deferendum.

Tertio loco

Indirecta probato testium valet p

possessore contra publicū instrumenū. Nota optimam glo. et magistrum que inter cetera dicit q̄ testis debet iurare et q̄ ps potest testi remittere hoc iuramentum. Item q̄ testes consueuerunt fidē suaz variare ppter diuinitatez temporis. Itē q̄ qn̄q̄ res melius pbae p̄ testes et qn̄q̄ melius per instrumēta fm q̄ glo. ponit rationes.

Jurauit quidam

Ex quo constat p̄ testes d̄ impedimento matrimonij contrahendi non est. p̄batio in contrariū admittēda. Nota glo. que tangit an in causa matrimoniali publicatis attestationibus alij testes super eisdem articulis possunt admitti. et arguit pro et contra.

Post cessionem

Per lras ordinarij pbatur quis excommunicatus. Nota glo. huius capituli que docet quando lris et sigillis et quoru credendum sit. Item dicit q̄ vina vox potior est q̄ mortua. Item in fine dicit q̄ tēpus inspiciendū est in excommunicatō et in alijs.

In presentia S

Dubia probatio non levat probantem. Vel sic. Substitutio facta alicui si decesserit sine liberis expirat p̄ ingressum religionis. et ad hoc etiā lolet allegari ista decretalis. Nota gl. que dicit q̄ nomine heredis soli filii intelliguntur. Itē q̄ rogatus alij restituere hereditatem non potest eam alienare. Item nota glo. que dicit q̄ verbum dubium est contra reum interpretandum et qd dictum testis dubium contra producentem ē interpretandum. et q̄ testis confuse deponēsterum ē officio iudicis examinādus.

Liber secundus

Licet causam

In interdicto uti possidetis qui ius
stiorem probat titulum obtinere d3.
Nota gl. que enumerat certos casus
in quibus iudicis officiis potest ha-
bere locum. Item q̄ questio falsitatis
pt opponi post sententiam. Et quo-
modo hoc debeat intelligi. Vide gl.
Item notat glo. q̄ sententia lata per
falsos testes et instrumenta bñ tenet
sed est retractanda. Item notat gl. q̄
tres possunt fieri testium reprobato-
nes et non' ultra. Item q̄ examinans
testes debet iudici significare quāta
fides testibus sit adhibenda. Item g.
notat q̄ si aliquis astrigat se ad duo
probanda quorum alterū per se suffi-
ciceret q̄ tunc non sufficeret probare
unum. Et propter hoc verbū astrin-
xit quod est in textu fruatur illa cau-
tela quam habent aduocati. et ponit
in libellis suis quando dicit in si. nō
astrigens se ad omnia ē. Item notat
glo. quando quis tenetur ostendere
titulum suum. Item notat q̄ in occu-
patiis et in iuasris non currit prescri-
ptio et alle. Item notat g. de multipli-
ci vi et remittit. Item dicit qd vis di-
catur turbatio. Item dicit q̄ nō d3
vtrigz parti dare gladium. et claram
et non dubiam debet ferre sententiā
et per ius debet declarare. Item no-
rat glo. in fine an sententia sit referen-
ta in procuratorem vel in dominuz
et alle. et remittit.

Ver tuas nobis

Si qui nominent aliquem filium et ita communiter reputatur non credere postea alteri eorum contrarii iuranti hoc dicit. **N**ota ter. qui dicit quod quisque voce dilucide protestatus est. **E**t c.

sumptum est ex.l.generaliter. **L**.d nō
nu.pec. **E**t ex hoc notat glo.g dicto
primo testis standum est et non secū
do eius contrario.et alle.

Quoniam cōtra

Judex debet habere notariuz publicum penes se vel duos viros q̄ acta iudicij conscribant. alias si quid difficultatis emergerit per superiorē punitur. nec ei creditur super processu. nisi in quantum constabit q̄ acta ve alia legitima documenta. hoc dicit.
Nota glo. que est notabilis

Ad nrām

Di probari potest reū deliquisse ei^o
purgatio q̄ non deliquerit recipien-
da non est. **N**ota glo. que dicit qua-
les debent esse compurgatores. et q̄
alleganti incubit p̄batio et alle.

Cum causam

Fines diocesum per libros antiquos
adminicula testes et famam proban-
tur. Nota glo. que dicit q fides an-
tiquorum libroru[m] facit multu[m] p[ro]p[ter] veri-
tate. et sic nota hic pro antiq[ue] scriptu-
ra librorum antiquoruz quia p[ro] illis
presumitur et alle.

V. Lausam matrimonii

Dicitur possunt reprobari matrone pro quas
virginitas puelle probaret.

Cumbone

Acta corā pīmis iūdicib' habita fidē
faciūt coram secundis. **N**ota gl. que
dicit q̄ acta iudiciale debent mane
re apud iūdicem vel apud scriptorez
Item q̄ iūdex debet pīno dare ope
ram ad pīponendū pres. et alle. cōcor.

Ctitulus de proba in Cle.
Vigilia.

Literis
Herba liter

Terba literarum apostolicaruz quibus papa proprium factum narrat

De testibus in antiquis

plene probat si sup illis grā vel intētio
pape fūdat. Cid g. hui' capituli q̄ vi
deū declarare qn̄ lris pape fides ē ad
hibēda et qn̄ nō Itē declarat et remit
tit an fides lrāp̄ p̄uataꝝ sit habēda.
et est notabilis in fine vbi distinguit
de facto pape p̄prio et alieno.

Citulus de testibus extra

C placuit sancto

Testes non debent precio conduci et
fideles et idonei ad testimonium de
bent assumi. Item testis ieun' debet
deponere. Item nota glo. q̄ testis ex
eo reputatur idoneus ex quo per ex
ceptionem aliquā non repellitur.

C In nomine domini

Nulla ē testiū receptio cōtra testes ē
p̄ publicatōem dictōp̄ testiū p̄ponen
da. Iste summarius est falliſ ſin. Jo.
an. et ergo alij ſic eam ſummant. pro
batio exceptionis proposita contra
testes diſferri potest vſq; p̄ publica
tionem attestationū. Alij ſic ſummat
exceptione proposita contra testes et
non admittit ſi ex hoc appellat in cau
ſa appellatiōnis de hoc cognoscit de
bet. Vel ſic. appellatio quo ad finem
exceptionis prosequende non iuſtiſi
catur solo exceptiōis obiectu vel ob
latione probationis quo ad finē de
noluenti.

C Quoniam aliqua

Mulier testificatur contra clericū cū
d criminē ciuiliter agitur. b. d. Nota
gl. que arguit q̄ ſocij criminis qnq; i
testimonialium admittuntur. et quādo
hoc ſit faciendum et quādo fieri po
test glo. docet et remittit. Vnde eam.

C In omni negocio

Qui denunciat p̄ dictū ſuū et alteri
probat ſe p̄mo inonuſe. Vel ſic. vbi
agit ad correctōem d̄ p̄ctō impedien
do p̄ncipal' pſona admittit ad testez.
Nota g. q̄ querit vtrum criminosi et
infames admittuntur ad denunciandū
Itē querit an illa auctoritas Si pec
cauerit in te ic. extendatur ad quemli
bet. ex glo. variat.

C Quotiens

Hec decretal docz q̄les dñt eē testes
et q̄liter iurare dñt q̄ sup p̄languinita
te deponūt. Vnde glo. q̄ dicit q̄ testis
nō d̄z hrē odiū neq; spālem amicitia.
Itē dicit de auditu alieno. qz est res
antiq̄ de p̄ncipio p̄languinitatis de
ponere.

C Insuper

Prelat' et clerici q̄ cām ecclē non p̄
curāt p̄nt testificari i cā ecclē ſue. Itē
dicit g. q̄ nēo d̄z hrē duplex officiū
q̄ ſi ſit ſindici vel ſollicitatores acto
res vel rei non ſunt idonei

C Ex parte ade

Ecđm abbatē exceptō cōtra testes ē
p̄ publicatōem dictōp̄ testiū p̄ponen
da. Iste summarius est falliſ ſin. Jo.
an. et ergo alij ſic eam ſummant. pro
batio exceptionis proposita contra
testes diſferri potest vſq; p̄ publica
tionem attestationū. Alij ſic ſummat
exceptione proposita contra testes et
non admittit ſi ex hoc appellat in cau
ſa appellatiōnis de hoc cognoscit de
bet. Vel ſic. appellatio quo ad finem
exceptionis prosequende non iuſtiſi
catur solo exceptiōis obiectu vel ob
latione probationis quo ad finē de
noluenti.

C Si qui testim

Judex mittere d̄z ad testes q̄ ad eum
comode venire nō p̄nt. Itē nota g.
que dicit q̄ iudex etiam ad egregias
personas debet mittere et alle. Itē g.
ar. quare iudex debet mittere ad pau
peres cum pauperes possūt bene ire
Vnde glo. que clare r̄ndet

C Sicut nobis

Corrupti et periurii ad testimonium
non debent admitti. Nota glo. que

Et ſic eſt noti
a Pariby ſu. 22

Liber secundus

dicit q' cū aliquis ponitur & aliquo
facto imputantur sibi omnia que secul
ea sunt ex illo facto; Itē dicit q' uno
probato īc. Item dicit qui occasioē
damni dat dāmū fecisse vide. & quo
modo hoc intelligit vide glo.

C Veniens ad nos

Socius criminis et mūeris non te
stificat etiam ī crimen sunone. No
ta glo. que dicit q' remittere est dare
& vide ēa q' dicit quando dicto vni
us credendum est īc. et dicit q' facit p
sumptōem

T Causam que

Attestationes ī uno iudicō recepte
in eadem cā et inter eosdem fidem fa
ciunt etiam coram alio iudice. h.d.
Vel sic. attestatōes coram primis iu
dicib⁹ habite faciunt fidem coram
secundis. Item nota q' attestations
coram arbitris recepte valent coram
alijs iudicib⁹.

C Cum nuncius

Clerici possunt testificari ī causa ec
clesie sue. Nota glo. que arguit & que
rit an clericus posset esse testis cōtra
ecclesiam. et filius contra patrem. et
coniunctus contra coniunctum

T Super eo

Crmen non probatū quod tamē p
bari posset repellit testem etiā alias
de illo crmine non condeonatū. Vi
de glo. que dicit q' si accusatione in
stituta contra testes connīcti vel con
fessi fuerint si adhuc ī crimen perse
verant repelluntur. & alle. glo. cōcor.

C Be cetero.

Laicus ī criminali non testificatur
contra clericum. accusat tamen si suā
vel suorum iniuriam prosequat. Vi
de glo. que alle. et remittit quādo lai

cus admittitur contra clericum

T In causis

Possunt ī causis fieri tres productō
nes. quarta autem non. absq' solenni
tate legali et super dictis testiū post
publicatōem potest publice disputa
ri. Vide glo. que ponit rōem

C Cum tu sīl

Si fieri potest concordāti sunt tes
tes. id est. dictum eorum que viden
tur esse contraria. Nota glo. q' dicit
q' testes si comode fieri potest cōcor
dandi sunt sicut euangeliste etiā sunt
concordāti. Itē dicit glo. q' dubia
probatio nō pdest ei qui pbauit. sic su
pra de pba.c. in pñtia g.

T Fraternitatis

Scdm Jo.an. In cā appellatōnis su
per novis capitulis tm̄. testes novi &
veteres producantur. Nota glo. que
dicit super verbo iuramentis q' p̄tes
possunt testibus remittere iuramen
tum. Item dicit eadez qualiter testes
debent iurare & in qua forma

C Intimauit

Qui iuravit non dicere testimoniuū
si attestations publicate non sunt
testimonium dicere cōpellitur. Nota
glosaz que dicit q' eo ipso q' quis
nisi subtrahere probationes par
ti aduerser presumpit malam causaz
fouere. et experiri debet in se iudicis
auctoritatē

T Causam que

Publicatio vel renunciatio produ
ctionis testium facta super uno capi
tulo vel articulo non preindiscat vo
lenti testes producere sup alio. Nota
q' līte pendente priuslegium seu in
dulgetis impetrata sup re litigiosa

D
Gaudiū alterius p
C Personas eccl
A Refutatio repelli
bo labozante. Not
q' ille non perfet illi
finde scīci corruīt. a
suum accidere neq'
C Quicci sue
Cristianus cōtra i
mūm. Nota ter. qu
duos christiani e
bon iudei a christia
tue fōueri
Poper co
Zelimoū mēs ē
prī in virū allegā
pino. Scđo q' ag m
tur cōtabendū. h
tradū. Nota g. q'
señor eadem per
C Littera ymueri
Iudeus nō potest
p duos testes fideli
ta in ter. In ore du
rā stat omne verbū
de iure nō admittit
testimonii Nota gl
tos calū in quib⁹ reg
q' duo aut tres testes
to vbi requiruntur leg
notat gl. q' dicit q' ut
expōit q' negatiū e
gatius per affirmati
C In literis
Nō sūt idonei testes
familia sua p̄curit. i
re oēs illos q' dicit
cōdit q' testes admi
ns policiens potest
C Littera venisse

De testibus in antiquis

piudicium alterius partis non valet.

Personas ecclesiarum

A testimonio repelluntur simili morbo laborantes. Nota glo. que dicit q̄ ille non potest alium corripere q̄ i simile vicuum corruit. nec etiam potest alium accusare neq; denunciare.

Judei siue

Christianus contra iudeū in teste admittit. Nota tex. qui dicit q̄ oportet iudeos christianis eē subiectos. et debent iudei a christianis pro humanitate faveri

Super eo

Testimonium mīris ē suspectū vbi filia petit in virū aliquem sibi maiorem. hoc pino. Sed q̄ ad mīris dictū impeditur cōtrahendū. s̄ nō impedit iā contractū. Nota g. q̄ dicit q̄ cā filij est cā pīs. Itē dicit g. q̄ pater et filius censentur eadem persona ;

Licet ymversis

Iudens nīl potest probare insinusq; p̄ duos testes fidèles et honestos. Nota in tex. In ore duorū vel triū virorum stat omne verbū. Nota q̄ iudens de iure nō admittit cōtra xpianū ad testimonium. Nota gl. q̄ enumerat certos casus in quib; requirūtur plures q̄ duo aut tres testes sc̄ in testamento vbi requirūtur septē testes. Item notat gl. q̄ dicit q̄ affirmativa qnq; exponit p̄ negatiā et e contrario negativa per affirmativam

In literis

Nō sūt idonei testes quos actor de familia sua produxit. Nota g. q̄ enumera oēs illos q̄ dicunt faillares. Itē g. dicit q̄ testes admittendi nō sūt quibus producens potest imperare

Cum venisset

Donec attestatōes nō fuerint publicate vel eis renunciatuz produci p̄ testes. postea vero non super eodem articulo sed super alio. hoc dicit quo ad titulum fin Job. an. Nota glo. que disputat an valeat processus delegati in mortuo delegante

Series tui

Publicatis attestationib; potest falsitas priorum testimoniū comprobari. Vel sic. in causa matrimoniali publicatis attestationib; super eodē capitulo possūt alij testes produci. Nota glo. que dicit q̄ instrumentū potest produci etiam post aperturam et publicationem testimoniū. Item q̄ falsitas probatur eiā post finem ad xx. an.

Præcrea cum quis

Carnalis copula probatur per conueniens testimonium per visum. Idem per testimoniū autitum quando admisicula et fama coadiuvant. Vide gl. notabilem qualiter probari: debeat carnalis copula

Cum a nobis

Unius iudicis verbo non creditur. scriptura eius etiam per testes reprobari potest. hoc fallit in papa. Nota glo. que tractat quando indices sunt admittendi in testes. et quando scriptura p̄t reprobari

De testibus

Testi qui super exceptione tamē iuravit super principali non creditur actore tamen petente si lis est cōtestata etiam super principali iurare et deponere compellitur. Nota glosam que ponit tres casus i quibus testes nondum publicatis attestationib; nō recipiunt super eodem capitulo. Primo si renunciatum ē. Item si sufficiens producio facta est. Tertio si

Liber secundus

publicatō sit facta et intellige hoc ut
in glo.

Constitutus

Publicatō attestationū nō sit ad pe-
nitōez alicui⁹ tertij. Et ps apud quaz
depositē sūt depōnes sive attestatio-
nes nō p̄t vlt̄ ad testes p̄cedē. Nō
glo. q̄ dicit q̄ testes recepti in uno iu-
dicio nō faciūt fidē in alio. nisi inter
easdē plonas. Itē nota q̄ res int̄ aliis
os acta alijs non nocet

Presentium :

Publicatis attestatōibus nō oppo-
natur in plonas testū. Tres casus exci-
pit. Primus si id fuerit aū publica-
tōem protestatus. Secundus q̄ post
publicatōem didic̄t quod obijcere
vult. Tertius est q̄ in ramento firma-
bit q̄ ex malicia nihil obijc̄t

In nostra

Si testes a diversis producti depo-
nentes contraria sunt equalis hone-
statis statut numero maiori. alias p̄
ualere poterit paucorū auctoritas.
Nota glo. que docet qualiter proce-
dendum sit cum testes sunt plures et
discordant. Itē si sunt pares et equa-
liter probant. Item querit qd̄ facien-
dū sit si duo probāt et petant aliquā
in uxorem et equaliter p̄bant

Cum ex literis :

Ad pbandū impedimenta electi laici
et femine admittūtur. Nota glo. q̄
notat q̄ in causa criminali civiliter
mota lic̄z actor habeat presumptōez
pro se non tamen defertur ei iurainē-
tum. Item dicit gl. q̄ laici et femine
admittūtur contra clericū hoc casu.

Cum olim

In liberali causa possunt testes p̄du-
ci līte non p̄tes. Nota glo. que in hoc

est notabilis et singularis q̄ non so-
lum clericus alicuius ecclesie potest
p̄le qui iniuriam ecclesie sue illatam.
imo minor potest defendere ecclesia
ne trahatur in peiorē statum

Ex tenore

Publicatis attestatōib⁹ falsitas p̄oz
testū potest indirecte p̄bari. Nota
glo. que expresse dicit q̄ in hoc ca-
pitulo est casus vbi etiā post publi-
catōem testū etiam in eadem insta-
tia iudicij super novo articulo testes
recipiuntur. et alle. concor. Item glo.
dicit q̄ vtriqz hic tam viro q̄ mulie-
ri mos gerendus est hoc casu

Significauerunt

Si sine causa iusta denegatur quarsa
ta dilatio cū solēnitate legali petitā
appellari potest. Nota glo. que in hoc
ē notabilis et singularis q̄ iudex vo-
lens refrenare multitudinem testū
producendorum potest etiā denega-
re secundam et tertiam dilationes

Cum causam

Diligenter examinandi sunt testes et
puniendi qui eos impediunt et ipso-
rum testū multitudine est per indis-
cem reprobanda. Nota q̄ si testis ex
levi causa dicatur odiosus. admittit
tamen ut in glo. Item glo. dicit an te-
stis teneatur respōdere ad interrogā-
toria si queritur ab eo an sit criminō-
sus adulteri. et alle. glo. quib⁹ testis et
ad que teneatur respondere. Itē q̄
iudex debet interrogare de causa sciē-
tie testis. Item an testis semel p̄duci
posset iterato p̄duci.